



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	16.933.577,21	8.242.012,21	16.484.024,65	8.022.396,37	16.933.577,21	16.720.149,07
RECEITAS DE CAPITAL	623.243,27	1.326.618,20	2.653.236,68	206.052,13	623.243,27	411.568,05
SUBTOTAL	17.556.820,48	9.568.630,41	19.137.261,33	8.228.448,50	17.556.820,48	17.131.717,12
(-) DEDUÇÕES	2.336.855,87	1.218.088,59	2.436.177,15	1.024.480,68	2.336.855,87	2.316.920,85
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	24.153,96	85.852,47	171.704,91	11.994,43	24.153,96	65.585,60
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	26.618,34	53.236,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	5,75	0,00	0,00	5,75	5,75	2.500,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.312.701,91	1.105.617,78	2.211.235,56	1.012.486,25	2.312.701,91	2.251.335,25
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.219.964,61	8.350.541,82	16.701.084,18	7.203.967,82	15.219.964,61	14.814.796,27
RECEITA CORRENTES	16.933.577,21	8.242.012,21	16.484.024,65	8.022.396,37	16.933.577,21	16.720.149,07
RECEITAS DE CAPITAL	623.243,27	1.326.618,20	2.653.236,68	206.052,13	623.243,27	411.568,05
SUBTOTAL	17.556.820,48	9.568.630,41	19.137.261,33	8.228.448,50	17.556.820,48	17.131.717,12
(-) DEDUÇÕES	2.336.855,87	1.218.088,59	2.436.177,15	1.024.480,68	2.336.855,87	2.316.920,85
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	24.153,96	85.852,47	171.704,91	11.994,43	24.153,96	65.585,60
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	26.618,34	53.236,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	5,75	0,00	0,00	5,75	5,75	2.500,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.312.701,91	1.105.617,78	2.211.235,56	1.012.486,25	2.312.701,91	2.251.335,25
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.219.964,61	8.350.541,82	16.701.084,18	7.203.967,82	15.219.964,61	14.814.796,27

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	16.192.191,93	8.096.095,97	16.192.191,93	3.830.511,09	15.025.648,60	7.298.892,42	14.966.695,31	14.185.935,11
(-) Juros e Encargos da Dívida	88,01	44,01	88,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.192.103,92	8.096.051,96	16.192.103,92	3.830.511,09	15.025.648,60	7.298.892,42	14.966.695,31	14.185.935,11
DESPESAS DE CAPITAL	732.862,61	366.431,31	732.862,61	153.707,76	366.875,26	240.589,54	366.875,26	390.101,79
(-) Deduções	231.998,02	115.999,01	231.998,02	31.359,76	231.359,76	117.491,54	231.359,76	151.681,32
Amortização de Dívida	231.998,02	115.999,01	231.998,02	31.359,76	231.359,76	117.491,54	231.359,76	151.681,32
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.692.968,51	8.346.484,26	16.692.968,51	3.952.859,09	15.161.164,10	7.421.990,42	15.102.210,81	14.424.355,58
RESULTADO	-16.692.962,76	-8.346.484,26	-16.692.968,51	-3.952.853,34	-15.161.158,35	-7.421.984,67	-15.102.205,06	-14.421.855,58
RESULTADO	-14.380.266,60	-7.240.866,48	-14.481.732,95	-2.940.372,84	-12.848.462,19	-6.409.504,17	-12.789.508,90	-12.173.020,33
RESULTADO	-1.473.003,90	4.057,57	8.115,67	3.251.108,73	58.800,51	-218.022,60	117.753,80	390.440,69

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		ATÉ o 2º Semestre
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	
(I) Dívida Consolidada	-3.477,74	-65.374,72	-400.228,35	-334.853,63	-396.750,61
(-) Disponibilidade de Caixa	1.061.808,25	1.442.346,30	1.472.177,27	29.830,97	410.369,02
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-3.909,05	-4.324,19	-1.990,24	2.333,95	1.918,81
(+) Restos a Pagar Processados	-1.089.029,02	-80.840,71	-77.751,03	3.089,68	1.011.277,99
(II) Dívida Consolidada Líquida	-34.607,56	1.291.806,68	992.207,65	-299.599,03	1.026.815,21
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-34.607,56	1.291.806,68	992.207,65	-299.599,03	1.026.815,21
(I) Dívida Consolidada	-3.477,74	-65.374,72	-400.228,35	-334.853,63	-396.750,61
(-) Disponibilidade de Caixa	1.058.868,72	1.439.406,77	1.472.177,27	32.770,50	413.308,55
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-3.909,05	-4.324,19	-1.990,24	2.333,95	1.918,81
(+) Restos a Pagar Processados	-1.089.029,02	-80.840,71	-1.681.639,10	-1.600.798,39	-592.610,08
(II) Dívida Consolidada Líquida	-37.547,09	1.288.867,15	-611.680,42	-1.900.547,57	-574.133,33
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-37.547,09	1.288.867,15	-611.680,42	-1.900.547,57	-574.133,33